I nema razloga da mi netko prigovori da je to neodobravanje posljedica osjećaja, koji ne smiju djelovati na samoga Boga, postojanog, čvrstog, kadrog odoljeti svemu. Taj vrhovni tvorac svega biva, naime, potaknut ne osjećajima (oni na Boga ne mogu djelovati), već isključivo posljedicama. I kao što ustaje kako bi obuzdao zlo i suzbio grijehu, tako je posvuda spremam zaštiti poštenje i nedužnost; oboje je povezano s pravdom i dobrotom, koje su u Bogu vrhunske i izuzetne, i uza nj, kao uz ovo sunce, vječno prianja svjetlo. Ipak, ne bih mogao

tamen motum hunc more humano aut cum passione uel turbatione aliqua naturae illi excellentissimae euenire dixerim. Quis enim Deo iram nostram, hoc est nostrae huic similem, attribuerit, cum eam physici asserant ex sanguinis circa cor accensione causari,⁶ et Deus omnino tam corde, quam sanguine careat? Neque enim nunc de Christo, qui et ipse uerissimus est Deus ex humana carne et diuina essentia constans, disputamus. Aliter enim de eo loquendum esset et alia ratione incedendum. Sed nobis nunc de diuina essentia sermo est, non de natura humana.

Mouetur itaque Deus (ut dicebam) non hominum affectibus aut his, qui nobis sunt cum reliquis animantibus communes, quod utique absurdissimum esset; sed mouetur ille quidem effectibus (sic enim eos doctores sacri appellant) et sua quadam diuina et peculiari ratione, quam humana assequi mente uel difficile, uel impossibile sit; et quemadmodum probos homines et cum uirtute uiuentes diligit, ita malos ira et odio prosequitur; alioqui inter uitia et studiosas actiones nil interesset.

Cur autem boni uiri malis innumerabilibus plerunque in hac uita uexentur, improbi item commodis omnibus affluant, dicam paulo post; nunc, quoniam Deo curae res nostras esse ostendi, prosequar cetera, quae se continenter offerunt, ne instituti sermonis cursus intercidatur.

Prospicit ergo, ut docui, summa illa et ineffabilis maiestas rebus humanis eisdemque pro sua diuina benignitate et prouidentia moderatur. Quod si moderatur, certe prodest. Si uero prodest, conuenit ut eas etiam diligt. Si autem diligit, quis mirari debet illam saluti hominum uoluisse consulere orbique huic nocte et tenebris offuso lumen caelitus demittere? Errabant enim miseri mortales studioque sapientiae inquirendae, quam sine Deo assequi non poterant, mirum in modum torquebantur, iacebatque ipsa ueritas (ut Democritus inquit) in altissimo quodam puteo demersa et Anaxagoras circumfusa esse tenebris omnia pronuntiavit,⁷ ita sapientiae splendor, immo ne scintilla quidem, nusquam apparebat; sed tanto ueteres nostri indagandae illius ardore tenebantur ut primum Pythagoras et postea Plato ad Aegyptios usque et Persas hac sola de causa penetrauerint; et Lycurgus utroque prior Lydiam, Hiberiam, Indiamque peragrans gymnosophistas adierit.